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Outros

. ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE SEABRA

Rua Lindolfo Moreira, 571 — Seabra - BA — CEP: 46.900 - 000 - Fone: (75) 8381-1402
E - Mail: camaraseabral ail.com.br

Seabra - BA, 28 de novembro de 2019.

Oficio de nimero 165 /2019.
A Direg¢fio do Colégio Estadual de Seabra - CES

Assunto: Encaminha Moc¢do de Aplausos, Congratulagdes e
Reconhecimento aos estudantes do Colégio Estadual de Seabra — CES e ao
Professor orientador Luan Orion, pelo conquista da FEtapa Nacional de
Langamento de Foguete (MOBFOG), na forma como abaixo se abaliza.

Senhor Diretor,

Cumprimentando — o cordialmente, estamos encaminhando a Vossa Senhoria,
para o pleno conhecimento, o que segue:

Na Sessdo Plenaria ordinaria Deliberativa da ltima terca — feira, dia 19 de
novembro de 2019, o Plenério da Camara municipal de Vereadores de Seabra —
BA, deliberou e aprovou por unanimidade a Mog¢io de Aplausos,
Congratulagées e Reconhecimento aos estudantes do Colégio Estadual de
Seabra — CES e ao Professor orientador Luan Orion, pelo conquista da Etapa
Nacional de Langamento de Foguete (MOBFOG), da lavra da Comissdo de
Educacdo, Cultura e Lazer. Vereadores LAURO ROBERTO FERREIRA
OLIVEIRA — Presidente da Comissdo, RICARD NIKSON MINDEIROS
RAMOS — NIKSON RAMOS — Membro da Comissdo, SELSON JOSE DE
SOUZA — SESLON ARAPONGA - Relator da comissio, LILIA CARNEIRO j
DA SILVA e MARIO DO CARMO PINTO — MARINHO DA CACAMBA, ’
segue abaixo também o extrato de publicagcdo da Mencionada Mogdo no Diério
Oficial Eletronico da Camara Municipal de Vereadores de Seabra — BA.

Atenciosamente,

/Marcbé Pires F. Vaz
Vereador

i | RLEGISLATIVO My
| | Seatfa-ga | }
| CNPJ 16.2548150001.47
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. ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE SEABRA

Seabra - BA, 28 de novembro de 2019.

Oficio de ntimero 164 / 2019.
Ao Excelentissimo Senhor.
Fabio Miranda de Oliveira.

, Prefeito Municipal.

Assunto: Encaminha Proposicdes apreciadas e aprovadas pelo Soberano

Plenario.

Senhor Prefeito,

_ Cumpre - me o dever de encaminhar para as providéncias que se
fizerem necessarias, cOpias das matérias a seguir relacionadas, apreciadas e
aprovadas ou que tiveram o processo de consagragdo concluido pelo Plenario
desta Camara Municipal de Vereadores de Seabra, na Sessfo Plenaria Ordindria
Deliberativa de 26 de novembro de 2019.

Versa o presente expediente acerca do Requerimento de nimero 033 /
i 2019, de 26 de novembro de 2019, que solicita do Soberano Plenario aprovagéo
do presente expediente para que seja encaminhado ao Excelentissimo Senhor ?
Féabio Miranda de Oliveira, Prefeito Municipal de Seabra — BA, com a finalidade
de requerer a designagdo e ou nomeagdo de um profissional Agente Comunitario
de Satde - ACS para a Comunidade Rural de PALMEIRA DOS MENDES, por
ser medida de total e absoluto interesse publico, na forma como se abaliza, da
lavra do Vereador MARCOS PIRES F. VAZ — MARCOS PANGOLA; w

Versa o presente expediente acerca do Projeto de Lei Ordinaria
Municipal de nimero 034 / 2019, de 24 de setembro de 2019, dispde sobre a
instituicdo do Dia do Magom no dmbito do Municipio de Seabra — BA, na forma
como se abaliza e di outras providéncias, da lavra do Vereador LAURO
ROBERTO FERREIRA OLIVEIRA.

keCEBIDO em .
728.’ ....l.’.(u...J...!.ﬁ..a Dec. N° O7/04 ‘

Atenciosamente,

arcos Pires F. Vaz. PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Presidente. Seabfg-aA
CNPJ 16.254815/0001-37
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R ESTADO DA BAHIA ‘
CAMARA MUNICIPAL DE SEABRA

Seabra - BA, 28 de novembro de 2019. !
Oficio de nimero 166 /2019. _ |

A Tlustrissima Senhora., \
Terezinha Cristina d}a Conceiciao.
Vice Diretora Escola Municipal José Manoel dos Santos.

Seabra - BA

Assunto: Deferimento do quanto requerido por meio do oficio de nimero \
CI 178 / 2019, de qjlinta — feira, dia 28 de novembro de 2019 - Da Escola

Municipal José Manoel dos Santos, na forma como abaixo se abaliza. \

' Senhora Vice Diretora,

Cumprimentando — a cordialmente, estamos comunicando e encaminhando
a Vossa Senhoria, o DEFERIMENTO do quanto requerido no oficio da Escola

Municipal José Manoel dos Santos, conforme se acha redigido.

Atenciosamente;

i

Mar}@y{ Pires Ferreira Vaz.
Presidente.
. PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
T ‘ Seabta- BA
{o g2 \aox CNPJ 16.254:815/0001-37
A\ <zl
a® %;&W |
fi i
O |
)
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Oficio de ntimero 166 /2019, de 28 de novembro de 2019 1

Rua Lindolfo Moreira | Centro | Seabra-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
310C2FDEC0580ABBC052871AFA6F0543



segunda-feira, 2 de dezembro de 2019 | Ano |1 - Edicdo n° 00286 | Caderno 1 Didrio Oficial do Municipio m

Camara Municipal de Seabra

OFiCI0 02/2019 |
SEABRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2019

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SEABRA
V.Ex.2. MARCOS PIRES FERREIRA VAZ, PRESIDENTE DA CAMARA DE VEREADORES DE SEABRA

REF. \

RESPOSTA AO REQUERIMENTO DE NUMERO 031/2019, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019 :
DO VEREADOR MARIO DO CARMO PINTO, REQUERENDO INFORMACOES ACERCA DA !
SITUACAO DAS OBRAS DE CONSTRUCAO DA CLINICA DE TRATAMENTO DE HEMODIALISE DE \
SEABRA - BA.

A CLINICA DE HEMODIALISE DE SEABRA LTDA, inscrita no CNPJ de n® 30.861.395/0001-
88, situada a Av. Jorge Amado, n® 631, Bairro Unido, na cidade de Seabra/Ba, vem
respeitosamente, a presenca de Vossa Exceléncia, discorrer e informar sobre o andamento da
construcdo da sede da clinica.

Aos vinte e nove dias do més de outubro de 2019, foi protocolado junto a SESAB um
relatério do andamento da obra, bem como informando sobre dificuldades técnicas locais
relacionadas a topografia do terreno doado pelo Municipio de Seabra, sendo necessaria a
alteragdo do projeto inicial e da tipologia construtiva adotada, com o intuito de reduzir os efeitos
negativos de prazos jd incididos sobre a obra. O informe foi feito ac tempo que houve a
solicitagdo da extensdo do prazo de execugdo definido anteriormente, bem como o protocolo
de entrega do novo prajeto para andlise do referido érgdo.

Em resposta a solicitacdo, a SESAB emitiu o Oficio n2388/2019 em 31 de outubro de
2019, baseado na analise do relatodrio recebido pelo corpo técnico, definindo o novo prazo para
conclusdo da construcdo da unidade, sendo de 18 (dezoito) meses a contar da data do oficio.

Dessa forma, a CLINICA DE HEMODIALISE DE SEABRA LTDA, protocolou na presente
data, um oficio de solicitacio de ajustamento do prazo definido pela LEI MUNICIPAL N¢ ;
591/2018, de forma a iguald-la ao prazo concedido péla SESAB proveniente da analise técnica 5
da justificativa para tal. |

Certos de vossa compreens&o, renovamos nossos préstimos de estima e consideracgo.

LUCIANO R.P?D@B"EMM ‘

sécio - |
5 LUCIANO RIBEIRO PASSOS DOURADO )
iNIC: E DE SEABRA, . :
S HEMEPI')‘I\\US CLINICA DE HEMODIALISE DE SEABRA LTDA
CNPJ 30.861.395/0001-88 CNPJ 30.861.395/0001-88
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Engenheiro Civil - Marcos Rocha Queiroz i
Rua Manoel Teixeira Leite, 298 A | Centro
Seabra - BA | (75) 9 9894-1234 ‘
23N marcos@rochagueiroz.com.br |

MARCOSROCHA |

ENGENHEIRO C:Vig

RELATORIO DE ANDAMENTO DE OBRA |

A obra da sede da Clinica de Hemodidlise de Seabra, localizada na Avenida Jorge ‘
Amado, n° 631, Seabra — Bahia, teve seu escopo de projeto alterado por dificuldades
técnicas locais. Pela dificuldade de execugdo de ensaios de sondagem na regido, visando \
garantir a estabilidade estrutural, foi feita a terraplenagem do terreno rigorosamente :
compactada a cada camada de 30 centimetros com Rolo Compactador VAP-70 até chegar
ao nivel definido para implantacdo da construgao, sendo o nivel supetior em 30 centimetros
ao ponto mais alto da via de acesso, garantindo a eficiéncia da drenagem pluvial da via
sem afetar o terreno da clinica. A maior variagdo de nivel entre o terreno natural e o terreno
compactado, chegou a 3,96 metros de altura. Dessa forma, sera implantada uma contengéo
para garantir a estabilidade do solo compactado.

Com as alteragdes necessariamente executadas e descritas acima no processo de
terraplenagem, o prazo previsto de execugdo da obra se estendeu. Buscando uma redugéo
compensatéria no prazo, se fez a opgdo por implantagdo da estrutura pré-fabricada de
concreto armado, que por sua vez, possibilita uma boa redugdo no prazo de construgio
previsto, bem como viabiliza o andamento da obra mesmo em periodos chuvosos, visto
que a cobertura com telhas ja foi executada junto com a estrutura. Dessa forma, o projeto ‘
arquitetdnico inicial foi ajustado para se adequar a tipologia construtiva adotada.

Para o planejamento das etapas seguintes, foi feita a opgdo por contratagdo de
empresa de construcdo para execugdo dos muros de fechamento do terreno, com o intuito
de proteger os funcionédrios em servigo e materiais de construgdo estocados na parte
interna da obra, bem como a parte externa de depdsitos de residuos, dentre outros, que |
né&o tiveram suas dimensoes e localizacéo alteradas pela alteragdo de projeto arquitetonico.

Durante a execugéo da parte externa, as equipes de projeto estdo adequando os i
projetos de instalacBes para a nova situacéo construtiva. 1

Para mais informacdes, mantemo-nos a disposicéo.

Engenheiro Civil CREA-BA
051574256-2

Marcos Rocha Queiroz ‘
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Engenheiro Civil - Marcos Rocha Queiroz
Rua Manoel Teixeira Leite, 298 A | Centro
Seabra - BA | (75) 9 9894-1234
marcos@rochagueiroz.com.br

Xek

MARCOSROCHA

ENGENHEIRO CHIV i

ANEXOS
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Engenheiro Civil - Marcos Rocha Queiroz
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MARCOSROCHA

ENGENHEIRO CiVIiL
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Engenheiro Civil - Marcos Recha Queiroz ;

Rua Manoel Teixeira Leite, 298 A | Centio |
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MARCOSROCHA

ENGENHE!IRO TV

EXECUGAO DE CAMADAS INICIAIS E INSTALAGAQ DE ENERGIA
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Engenheiro Civil - Marcos Rocha Queiroz i
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MARCOSROC

ENGENHEIRO CiViL ‘

COMPACTAGAQ FINAL DA AREA DE CONSTRUGAQ ‘

EXECUGAO DE FUNDAGAO PARA ESTRUTURA PRE FABRICADA
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Engenheiro Civil - Marcos Rocha Queiroz
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SALVADOR, 21 DE QUTUBRO DE 2019 ‘

SECRETARIA DE SAUDE DO ESTADO DA BAHIA-SESAB
V.S DIRETORA DE ATENCAO ESPECIALIZADA - DAE f
DRAMARIA ALCINA ROMERO BOULLOSA ‘

REF.
~ PROTOCOLO DE ANALISE FISICO-FUNCIONAL DE PROJETO BASICO DE
ARQUITETURA (PFBA) DA CLINICA DE TERAPIA RENAL SUBSTITUTIVA
(HEMODIALISE) DA MICRORREGIAO DE SEABRA/BA EM SUBSTITUICAO AO
PROJETO OBIETO DO PROCESSO DE N° 0311180015820,

A CLi?@IQ‘A DE HEMODIALISE DE SEABRA LTDA, inscrite no CNPI de n® ;
30.861.3950001-88, situmda & Av. Jorge Amado, n® 631, Unifio, na cidade de Seabra/BA, vem
respeitosamente, i presenga de Vossa Senhoria, informar protocolo de nove projeto arquitetnico
na Diretoria de Vigilincia Sonitdriz ¢ Ambiental (DIVISA), em substituicdo ao projeto objeto do ‘
processa n® 0311180015820, ji aprovade por aquela Diretorin.

Conforme refatério de amdamcento da obr, em anexo, o projeto leve seu escopo bastants
alterado por dificuldades téenicas focais, relacionados ao terreno doado pela Prefeitors de Seabra,
sendo necessdrio gova Planta Arquitetdnica,

Apesar de parte desse atraso ho cronograma de execugdo ter sido compensado pela
instalaglio de estputura de concreto, solicitamos extenso do prazo de execugio definido
anleriormente.

ertos de vossa compreensio, renovamos nossos préstimos de estima e consideragio.

%mm«q;@ B

I/:,Ucmwo RIBEIRQ PASSUS DOURADO |
CLINICA DE HEMODIALISE DE SEABRA LTDA
CNPJ 30.861,395/0001-88

Pagmna 1

PR——— R

CiiIcA DE BERDDIALISE DE SEABRA
A, Jorpe Amado, 638, Unile, Seabira-BA, CEF 45.800-000
{74} 9 59950515 | lucisneBhemodisluebatiacombe

Scanned by CamScanner
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§ GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA |
SECRETARIA DA SAUDE - SESAB

Oficio n° 388/2019 - SESAB/SAIS/DAE/CRAE

Salvador, 31 de outubro de 2019.

Assunto: Protocolo de andlise do novo projeto arquiteténico da Clinica de
Hemodidlise de Seabra em substituicdo ao projeto aprovado e solicitacéio de novos prazos
para conclusio da obra

A

Sr.> LUCIANO RIBEIRO PASSOS DOURADO
Grupo Hemodidlise Bahia

Senhor,

Ao cumprimenté-lo cordialmente, reportamo-nos ao Oficio n°. 01/2019, pelo qual é solicitado
prorrogacdo de prazo para finalizacdo da construcdo e unidade de didlise no Municipio de |
Seabra, devido a necessidade de apresentar novo projeto arquitetébnico na Diretoria de
Vigilancia Sanitédria — DIVISA em substitui¢io do projeto aprovado, por dificuldades técnicas 1
relacionadas ao terreno. !

Salientamos que essa drea técnica emitiu parecer favordvel ao pleito, referente a implantacgao
de unidade Atencao Especializada em DRC com Hemodidlise para a

abrangéncia populacional da Regido de Satide de Seabra em 15 de marco de 2019, bem como
no dia 27 de marco de 2019 foi encaminhado a esta Diretoria.

Considerando que os prazos estabelecidos vinham sendo cumpridos e o motivo pelo qual
houve atraso do inicio da obra é de for¢a maior, informamos que acatamos a solicitacio de
extensdo de prazo. Entretanto, o novo prazo para a conclusdo da construc¢io da unidade serd
de 18 meses a contar desta data, de acordo com o novo projeto arquitetdnico apresentado
na DIVISA em 23 de outubro de 2019, devendo o prestador emanar esfor¢os para cumprir os
novos prazos de deferimento de inicio das obras e construcdo da unidade.

Continuamos a disposicdo para quaisquer esclarecimentos necessdrios.
Atenciosamente

MARIA ALCINA ROMERO BOULLOSA
Diretora/DAE

i ,a@i‘ﬁ | Documento assinado eletronicamente por Maria Alcina Romero Boullosa, Diretor,
[ Gk {‘3% em 05/11/2019, as 13:33, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art.
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130, Incisos I e II, do Decreto n° 15.805, de 30 de dezembro de 2014.

Fa - . .
‘ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

: htips://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php? \
|

* acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o cddigo

Referéncia: Processo n° 019.5120.2019.0121593-96 SEI n°e 00012407745
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